1) Bijna gelijktijdig met het werk van Macchiavelli verscheen de *Utopia* van *Thomas Morus*, die, even als later (1656) de *Oceana* van *Harrington* te weinig van het bestaande uitging, om een' grooten invloed te kunnen uitoefenen. Zie *Reybaud*, *Etudes sur les réformateurs*. Brux. 1843. t. I. bl. 34. t. II. bl. 181 vv.

2) *Mackintosh*, *vindiciae Gallicae* of verdediging van de Fransche onwenteling, Dordr. 1792, bl. 249, noemt zijnen landgenoot: « den eersten geleerde, in welken het edel vuur van republikeinsche geestdrift van de Ouden overgegaan is.»

3) In de *opdragt* komt voor « eam (disputationem) publicandam censui, ut — — tui erga cives officii te admoneret. — — Hunc igitur ad te non modo monitorem, sed etiam flagitatorem importunum at interim impudentem misi: — — cui si parueris, tibi tuisque in praesentia tranquillitatem, et in futurum sempiternam comparabis gloriam.»

het oog verliest, en de wetten verbreekt, voor den regterstoel te dagen, en des noods door geweld van wapenen tot rede te brengen.¹⁾ In hetzelfde jaar was de *Franco-gallia* van *Hottman* verschenen, waarin zich de haat tegen het despotisme niet minder levendig uitsprak,²⁾ doch dat weldra overschaduwde werd door de bekende

1) Ed. Ultraj. Elzev. 1668, bl. 9: «Harum civitatum partes similiter inter se junctas esse volunt, atque cuncta corporis membra inter se cohaerere, mutisque constare officiis et in commune elaborare, pericula communiter propellere, utilitates prospicere, eisque communicandis omnium inter se benevolentiam devincire.» — Bl. 11: «Populus est, ut imperium, cui velit, deferat.» — Bl. 19: «Non expedit populis, ut reges legibus solvantur — — (bl. 21) quia intra hominem duo saevissima monstra cupiditas et iracundia perpetuum cum ratione bellum gerunt: expetitae sunt leges quae licentiam eorum comprimerent et nimium exultantia ad justum imperii respectum revocarent.» — Bl. 35: «At qui palam non patriae sed sibi gerunt imperium, neque publicae utilitatis, sed suae voluptatis rationem habent — — hi non civili nobiscum aut aliquo humanitatis vinculo juncti sunt, sed Dei et hominum hostes maxime omnium capitales judicari debent.» — Merkwaardig is het antwoord, dat Buchanan geeft op de bedenking, dat de leer van de geoorloofdheid van weerstand zoo gevaarlijk is: (bl. 64) «ego in hoc genere quid fieri jure possit aut debeat explico, non ad rem suscipiendam exhortor. In illo enim satis est rei notatio et dilucida explicatio: in hoc vero, et in suscipiendo consilio opus est, in aggrediendo prudentia, in efficiendo virtute. Haec cum temporibus, personis, locis, ceterisque rei gerendae instrumentis, aut juventur, aut avertantur, si quis temere attentaverit, nihilo magis ejus erroris culpa ad me pertinet, quam medico, qui remedia morborum commode descripsit, ejus culpa est praestanda, qui alieno tempore ea aegrotantibus dederit.» Zie over Buchanan *Bayle*, dict. hist. et crit. in voce.